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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua 90 ngày nước rút thực hiện 

hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

và đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/QU ngày 21/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ quận về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; chủ đề hành động năm 

2024 của quận “Tăng cường kỷ cương thu chi ngân sách - Quản lý đất đai, đô thị 

- Thực hiện chuyển đổi số”. Căn cứ tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội quận 9 tháng năm 2024, Ủy ban nhân dân quận phát động phong trào thi đua 

90 ngày nước rút thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024, với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế 

hoạch năm 2024 của cơ quan, đơn vị và quận trong ba tháng cuối năm 2024. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng từ quận đến cơ sở với nội 

dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả; phân công rõ trách nhiệm, nhất 

là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các phường. 

- Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng các tập 

thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

Chủ đề thi đua: “Toàn quận đồng lòng thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch và thực hiện chủ đề năm của quận “Tăng cường kỷ 

cương thu chi ngân sách - Quản lý đất đai, đô thị - Thực hiện chuyển đổi số” phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024”. 

Nội dung thi đua cụ thể: 

1. Thi đua triển khai cao điểm việc thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của 

Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân quận; 

thực hiện hiệu quả chủ đề hành động năm 2024 của thành phố và của quận. 
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 2. Tập trung rà soát các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã thực 

hiện trong 9 tháng năm 2024, tổ chức phát động thi đua, thực hiện đồng bộ, quyết 

liệt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các 

mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

3. Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; rà soát các nguồn thu, sắc thuế, 

quyết liệt thu ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các thủ tục đấu 

giá đất để tăng thu ngân sách nhà nước. 

4. Thi đua thực hiện quyết liệt các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, 

giải ngân vốn đầu tư công; phấn đấu giải ngân vốn đầu tư công đạt 100% kế 

hoạch vốn. Tích cực đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng 

điểm. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, trật tự xây dựng; kiên 

quyết, ngăn chặn tuyệt đối các trường hợp xây dựng trên đất không được phép 

xây dựng. Triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Quận ủy về công tác 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn. Tập trung khắc phục hậu quả sau 

bão, ổn định đời sống Nhân dân. 

6. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; duy trì không có hộ nghèo; giảm hộ 

cận nghèo theo chỉ tiêu thành phố giao. Thực hiện tốt công tác quản lý giáo dục, 

duy trì vị trí tốp đầu về chất lượng giáo dục toàn diện và mũi nhọn. Tiếp tục chủ 

động triển khai và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm 

bảo ứng phó kịp thời với diễn biến phức tạp của dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo tồn các di tích, lễ hội; 

tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng.  

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp; tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu. 

Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, tiếp nhận, giải 

quyết kịp thời đơn thư. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, hoàn thành 

tốt nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch được phê duyệt. 

9. Thi đua bảo vệ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. Chú trọng công tác giáo dục quốc phòng, xây dựng thế 

trận quốc phòng toàn dân, lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên vững mạnh, 

toàn diện. Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác khám tuyển 

nghĩa vụ quân sự. Thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các 

loại tội phạm, giảm tai nạn giao thông. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, không để xảy ra vụ việc bất ngờ. Chủ động thực hiện tốt công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Phong trào thi đua thực hiện cao điểm từ nay đến hết tháng 12 năm 2024. 
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IV. KHEN THƯỞNG 

Thành tích của phong trào thi đua này được coi là một trong các tiêu chí để 

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác năm của tập thể, cá nhân. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận tặng giấy khen đối với các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, các phường căn cứ nhiệm vụ chính trị 

được giao và tình hình thực tiễn xây dựng kế hoạch cụ thể và phát động phong 

trào thi đua nước rút 90 ngày vượt chỉ tiêu về đích, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 

kế hoạch của cơ quan, đơn vị năm 2024. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận đẩy mạnh tuyên truyền Kế hoạch này 

và tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện phong 

trào thi đua để nhân rộng, học tập trong toàn quận. 

3. Giao phòng Nội vụ quận theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân quận khen 

thưởng đảm bảo chính xác, kịp thời. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể chính 

trị - xã hội quận tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực 

tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; phối hợp với Ủy ban nhân 

dân quận ra sức thi đua thực hiện đạt kết quả cao và hoàn thành vượt mức các chỉ 

tiêu phát triển kinh tế -xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua đợt cao điểm của quận, đề nghị các 

phòng, ban, ngành, đơn vị và các phường nghiêm túc triển khai thực hiện, góp 

phần hoàn thành các chỉ tiêu thi đua của quận năm 2024./.   

Nơi nhận: 
- Thường trực Quận ủy; 

- Thường trực HĐND quận; 

- CT, các PCT UBND quận; 

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH quận; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Hoàng Linh 
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